
 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80.240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8500 | corenpr.gov.br 

 

PORTARIA Nº 146/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017 

   

                      A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com a 

Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela 

Lei Federal nº 5.905/1973;   

                       CONSIDERANDO artigos 58 e 59 do Regimento Interno do Coren/PR; 

                     CONSIDERANDO necessidade de discutir e construir entendimentos em 

relação a temas como dimensionamento da equipe de enfermagem e dispensação de 

medicamentos na Atenção Básica, entre outros, no âmbito dos sistemas locais de saúde;  

                       CONSIDERANDO o significativo número de profissionais de enfermagem 

na gestão das secretarias municipais de saúde no Paraná;  

                        RESOLVE 

                        Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora de Encontros com Gestores 

Municipais de Saúde, com as seguintes profissionais: 

             - Vera Rita da Maia – Conselheira/Diretora Secretária do Coren/PR 

             - Maria Goretti David Lopes – Assessora Executiva do Coren/PR 

             - Carmen Cristina Moura dos Santos - Colaboradora. 

                        Art. 2º Definir que a primeira responderá pela coordenação da referida 

Comissão. 

                     Art. 3º Autorizar a emissão de diárias, passagens e auxílios-

representação, quando houver necessidade. 

                        Art. 4º Dê ciência e cumpra-se. 
       

Curitiba-PR, 05 de julho de 2017 

 
 

  
SIMONE APARECIDA PERUZZO                                                VERA RITA DA MAIA 
Presidente                                                                Secretária 


